Requerimento Nº 1746/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existem
estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DA COMPETIÇÃO “ESCOLA
SUSTENTÁVEL” ENTRE AS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Marcos Godoy para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS PARA A
CRIAÇÃO DA COMPETIÇÃO “ESCOLA SUSTENTÁVEL” ENTRE AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A presente proposição tem como finalidade solicitar informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a existência de estudos ou projetos voltados à criação da competição “Escola
Sustentável” entre as escolas municipais de Itapevi.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

27
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
56

-C
03

3-
4B

44
-6

U
0G

A proposta visa estimular práticas sustentáveis no ambiente escolar, promovendo a
educação ambiental, o engajamento de alunos, professores e comunidade escolar, além de
incentivar a adoção de hábitos e atitudes responsáveis em relação ao meio ambiente.

A criação da competição “Escola Sustentável” pode abranger ações como: coleta
seletiva, economia de água e energia, criação de hortas escolares, campanhas de
conscientização ambiental, reutilização de materiais, entre outras práticas ecológicas. Ao
transformar essas iniciativas em uma competição saudável entre as escolas, cria-se um ambiente
de cooperação, criatividade e responsabilidade socioambiental.

Além de contribuir para a formação de cidadãos mais conscientes e comprometidos
com a preservação do planeta, a iniciativa fortalece a integração entre os alunos e a gestão
escolar, além de fomentar o espírito de comunidade e pertencimento.

Assim, este requerimento busca incentivar o desenvolvimento de políticas públicas
voltadas à educação ambiental prática e participativa, com impacto direto na qualidade de vida
e no futuro sustentável do município de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 24 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

27
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
56

-C
03

3-
4B

44
-6

U
0G

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES56C0334B446U0G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ES56-C033-4B44-6U0G

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
46

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
4/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
26

27
/2

02
5

-
24

/0
7/

20
25

 1
0:

13
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

S
56

-C
03

3-
4B

44
-6

U
0G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ES56C0334B446U0G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ES56C0334B446U0G
		2025-07-24T10:14:39-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura